Quidq; autem aduerserante i occidente sole committitur deus minime mitius
 Dicitq; puella malefice ¶ Quauid veritatem dicas. Et illa etiā dico veritatem
 Decepta puella vbi s malifice dixit ut aduerserante die virg ad se venire face-
 ret i voluntatem suam adipleret Qd cum iuro retulisset ille vehementer exul-
 tans horā qua cōdixerat ad eam venit
 secumq; concubuit i abcessit Theodo-
 ra autem ad seipsum rediens amarissie
 flebat et faciem suam percuiebat dicens
 Heu, heu me perdidì animam meam des-
 truxi aspectum decoris mei. Vir autem
 eius domum rediens et uxorem suaz sic
 desolatam et merentem uidens. causam
 tamen nesciens eām consolari mitebatur
 Sed illa nūlām consolacōne p̄cāpere
 volebat. Aame autem factō quoddam
 monasterium monialium adiit et abba-
 tissam interrogauit an deus quoddā graz-
 ue delictum quod die aduerserante cō-
 miserat scire posset. Cui illa. Richd deo
 abscondi potest i deus scit i uidet omne
 quod fit quacūq; hora illud committat
 Que flens i amare dixit. Da michi liz-
 brum sancti euangelij ut sortiar me met
 ipsam Apiens reperit. quod scripsi scrip-
 si. Rediens ḡ domum dum quadam di-
 e uir suus abesset comam suam p̄cadit
 Vestimenta uiri assumens ad quoddā
 monasteriū monachorū qd per viij. mi-
 lia distabat festinauit i vt ibidem cum
 monachis recipetur pecijt et qd pecijt i
 petrauit Interrogata de nomine dixit se
 theodorū nuncupari. Illa vero officia
 omnia humiliter facebat et eius seruiciū
 omnibus gratum fuit. Post aliquā ḡ ans
 nos abbas fratrem theodorū vocauit et
 vt boues iungeret et oleum de ciuitate
 afferret precepit. Vir autē eius plimum
 flebat timēs ne cū iuro altero recessis

Et ecce angel⁹ domin⁹ sibi dixit Surge
 mane et ita in via martirij petri aposto-
 li. Et que tibi obviauerit ipsa tua vox
 erit Quo facto theodora cum camek ve-
 nit i virg suum uidens i recognoscēs
 intra se dixit. Heu me vir bone meus q̄
 tum labo ut eripiat a peccato quod fe-
 a in te. Cum autem appinquaasset saluta-
 uit eum dicens. Gaudet dominus me⁹
 Ille autem eam penitus non cognovit
 H; cum diutissie expectaret et se decep-
 tum clamaret facta est vox ad eum di-
 cens. Ille qui te heri mane salutauit
 vox tua erat. Tante autem sanctitatis
 fuit beata Theodora vt mltā miracula
 ficeret ¶ Nam et hominem a bestia lace-
 tum eripuit et suis preabus suscitauit
 Ipsam bestiam insecurā maledixit que
 subito mortua corrut. Dyabolus autē
 sanctitatem suam ferre non valens ei-
 dem apparuit dicens Aeretrix p̄e om-
 nibus et adultera reliquisti virum tuū
 vt huc venires i me contempneres per
 uirtutes meas tremendas in te fuscitabo
 p̄elium. et si nō te fecero crucifitum ne-
 gare non dicas quia ego sum. Ipsa au-
 tem signum crucis sibi edidit i protin⁹
 demon euanuit. Quadam autem uice
 dum de ciuitate cum camek rediret Et in
 quoddam loco hospitata fuisset puella q̄
 dam nocte ad eām venit diceus. Do-
 mi mecum Que cū respueret iuit ad al-
 terum qui in eodem loco iacebat. Cū au-
 tem eius venter intumuissest i de quo cō-
 cepisset interrogata fuisset ait. Oōach⁹
 ille theodorus dormiuit mecum. Ratum
 igitur puerum ad abbatem monasterij
 transmiserunt Qui cum theodorū incres-
 paret i ille sibi indulgeri petret scapul⁹
 suis puerum imposuit i de monasterio
 proiecat. Illa autem abiecta per vij. an-
 nos extra monasterium māsit i de latre

peccatum infantem nutritum. **D**yabolus autem tante elius pacientie muidens in speciem viri sui se transfigurauit. et qz dixit Quid hic agis domina mea ecce languo pro te nec aliquam consolacionem recipio. **V**eni ergo lux mea. qz si cu uiro alio iacuisti hoc tibi indulgeo. **A**t illa credens virum suum esse dixit ad illum Nunq amplius tecum manebu quia filius Iohannis militis iacuit mecum et volo agere penitentia; de eo quod in te peccavi. Et cum orasset statim euanuit et demonem fuisse agnouit. **A**ltera iterum vice dyabolus uolens ea terrere in similitudinem ferarum terribilium demones ad eam venerunt. et vir quidam istigans eas dicebat Comedit te meretricem hanc illa autem oravit et euanuerunt. **A**ltera vice multitudo militum veniebat quam princeps precedebat et eum ceteri adorabant. **D**ixeruntq milites theodore Surge et adora primam patrem nostrum. Que respondit dominum deum adoro Quod cum principi nundatum fuisset hiscit eam addua et tot tormentis affici ut mortua putaretur et postmodum omnis turba euanuit. **A**ltera iterum vice uidit ibidem aurum multum que signans se illud refugit et deo se recomendauit. **A**ltera etiam vice uidit quemdam camstrum plenum omni genere a torum ferentem et dicentem sibi. Dicat princeps qui te cecidit tolle comedere qz nesciens fecit h. **I**lla autem se signauit et protinus euanuit. Completis autem septem annis abbas pacientiam eius considerans eam reconciliauit et cum pueru suo in monasterium introduxit. **V**bi cu duos postmodum annos laudabiliter peregrinatus puerum accepit et secum illum in cella sua clausit. **Q**uod cum abbas reuelari fuisset misit quosdam monachos

qui diligenter ascularent quid nam cum eo loqueretur. **I**lla autem puerum amplexans et deosculas dixit Fili mi dulcis simus tempus uite mea remit Relinquo te deo ipsum patrem et adiutorem habeas filii dulcissime ielunijs et oracibz istis et fratribz tuis deuote seruas et h dicens spiritum tradidit et in domino feliciter obdormiuit circa annos domini cccc. lxx. **N**ō puer cernens plenum flere cepit In ipsa autem nocte uisio abbati monasterij monstrata est in huc modum nupcie maxime pavantur et venerantur ordines angelorum et prophetarum et martirum et omnium sanctorum. et ecce in medio eorum mulier sola gloria ineffabili circumdata Et remittit usque ad nupcias et sedet super lectum et omnes astantes adorabant eam. Et ecce vox dicens Hic est abbas theodozus qui falso de pueru accusatus est. **V**ix tempora super ea mutata sunt. castigata est enim quia cubile viri sui comitum aueruit. Exstatu autem abbas conatur cum fratribus ad cellam eius iuuit et eam iam defunctam iuemit. Et inantes et discopientes ipsam esse feminam iuenerunt. multisq abbas pro patre puelle que eam famauerat et dixit illi Vir filie tue mortuus est. Er auferens vestimentum miserem esse cognovit. Factus est igit timor magnus super omnes qui hoc audierunt. Angelus autem domini abbatis locutus est Surge velociter equum ascende et vade in ciuitatem et si quis obuauerit assume et tecum adduc quod dum pergeret quidam vir currens sibi obuauerit. **Q**uem cum abbas interrogaret quo pergeret ille ait. **M**ulier mea mortua est et vado videre eam. Et assumpsit abbas virum Theodore in equum. Et videntes plurimum fleuerunt et ipsas cum multis laudibus sepelierunt. **V**ir autem eius cellam proxoris fuit theod.

acepit et ibidem permanens tandem in domino obdormivit. Puer autem theodore nutrice sequens omni more honestate pollebat ita quod mortuo abbate monasterij in abbate ipse unanimiter est electus.

Descriptio margaretha

Margareta dicitur a quadam preciosâ gêma que margarita vocatur. Que gêma est candida. pua. et virtuosa. Sic beata margareta fuit candida per virginitatem. pua per humilitatem. Virtuosa per miraculorum operacionem. Virtus autem huius lapidis dicitur esse contra sanguinis effusionem. contra cordis passionem et ad spiritus confortaciones. Sic beata margareta habuit virtutem contra effusiones sui sanguinis. per constantiam quia in suo martirio extitit. Contra cordis passiones id est demonis temptationes per victimam quia ipsa dyabolum superavit. Ac spiritus confortaciones per doctrinam. quia per suaz doctrinam multorum animos confortauit et ad fidem Christi conuertit. Cuius legendâ theotinus vir eruditus scripsit.

Margareta de civitate Athiochiae filia fuit theodosij gentilium patriarche. Hec nutrix tradit et ad adultas etates veniens baptizatur et propter hoc exofia patri premium habebatur. Quadâ igitur die dum iam annu xv. attigisset. Et cum alijs iungibus oves nutrias cibodiret prefectus olibrus inde transitu faciens et puellam tam speciosam considerans more in eius amore exarsit et pueros ad se conatus misit dicens. Ite et eam comprehendite ut si libera est eam michi in uxorem accipia. Si ancilla est eam michi in concubinam habeam. Cum ergo eius fuisset spectata presentata ea de genere suo. ac nomine et religione requisiuit. Illa autem

redit se genere nobiliter noite Margarita ac religione cristianâ. Cui prefectus Duo prima tibi recte conueniunt quia nobiliter haberis et pulcherrima margarita comparabis. Sed tertius tibi non convenit ut puella tam pulchra et nobilis deum habeat crucifixum. Cui illa. Unde scis Christum fuisse crucifixum. Et ille ex libris Christiorum. Cui margareta Cum igitur legat pena Christi et gloria que vere candia est vestra ut unum credatis et alterum denegatis. Cum autem Margareta eum sponte crucifixum fuisse pro redemptione nostra assereret sed nunc eum in eternum vivere affirmaret. iratus prefectus eam in carcere mitti vultus. Sequenti autem die eam ad se vocari fecit. Eiusque dixit. Vana puella miserere pulchritudinis tue et deos nostros adora ut tibi bene sit. Cui illa Illum adoro quem terra contemnit. mare formidat et omnes creaturam timent. Cui prefectus Risi michi consensas corpus tuum faciam lamari. Cui margareta Christus in morte semetipsum pro me tradidit et ideo pro Christo mori desidero. Tunc prefectus vultus eam in eccliam suspendi et tam crudeliter primo uigis. deinde peccatis ferreis usque ad nudationes ossium lamari quod sanguis de eius corpore tangitur de fonte purissimo emanauit. flebant autem qui ibi aderant et dicebant. O margareta vere de te dolemus quia corpus tuum tam crudeliter lamari conspiamus. O quale amissisti pulchritudinem propter tuam incredulitatem. Tamen nunc per saltem crede ut viuas. Quibus illa. O mali consiliarij recedite et abite hec carnis cruciacum est amme saluacio. Dixitque ad prefectum Impudens cam et insatiabilis Leo in carne potestate habet sed anima Christus reseruat. Prefectus autem facie clamide opiebat. Nec tantam

sanguinis effusionez uidere poterat. Deinde eam depomi fecit et eam in carcerem recludi tenuit et mira ibi claritas fulsit. ubi dum esset oravit dominum ut inimicul qui secum pugnat sibi visibiliter demostraret. Et ecce draco immanissimus ibide apparuit qui dum eam deuoratur ipse teret signum crucis edidit et ille evanuit. Ut alibi legitur os super caput eius ponens et linguam super calcaneum portigenis eam protinus deglutiuit. Sed dum eam absorbere vellet signo crucis se munivit. Et ideo draco virtute crucis ceperit et virgo illesa evanuit. Istud autem quod dicitur de draconis deuoracione et ipsius crepacione apocryfum et fruolum reputatur. Dyabolus itez ut eam decipere posset in speciem hominis se mutauit. Quemuidens in oracionem se dedit et dum surrepisset dyabolus ad eam accessit et manus tenens dixit. Sufflamit tibi que fecasti. Ideo nunc cessa de mea persona. Illa autem eum per caput apprehendit et sub se ad terram deiecit et super cervicem eius deitz pedem posuit et dixit. Sternere super te demon sub pedibus femine. Demon autem clamabat. O beata Margareta supatus sum. Qui iuuenis me vinceret non curasse. Ecce a tenera puella superatus sum et inde plus doleo. quia pater tuus et mater amica mei fuerunt. Illa vero eum coegerit ut diceret cur venisset. qui se venisse ait ut sibi consulteret quod mox presidis obediens. Coegerit quod ut diceret cur christianos tam multipliciter tempfaret. Qui respondit. Naturaliter odium sibi esse contra viros virtuosos. Et quis sepe ab eis repellatur sed tamen desiderio seducendi ipse infestus existit. et quia inuidet homini de felicitate quam ipse amisit. Quis eam recuperare non possit. ipsam tamen alijs auferre contendit. Addidit

quod Salomon infinitani demonum multitudinem in quodam vase inclusit. post mortem suam cum de illo vase demones ignem mitterent et homines ibi item magnum esse thesaurum putarent. Vas confregerunt et demones exirentes aerem impleuerunt. His dictis virgo pedem sublevauit et dixit. Fuge miser et demon statim evanuit. Secura igitur efficiatur quia que principem vicerat minus procul dubio suparet. Dequenti igitur die conuentibus populis iudei a presentatur et sacrificare contempnunt exultur. corpusque facibus ardentiibus consumuntur. Ita ut cuncti mirarentur quomodo tam tenera puella tot posset tormenta sustinere. Deinde in vase pleno aqua ipsam ligari et poni fecit ut ex penarum commutacione cresceret vis doloris. Sed subito terra concutitur. Et cunctis uidentibus uirgo illesa egreditur. Tunc uimilia uirorum crediderunt et pro nomine Christi capitale sentenciam accepserunt. Prefectus autem timens ne alij conuerterentur concutus beatas Margaretam decollari precepit. Illa autem in petrato orandi spacio pro se et suis persecutoribus necnon et pro ciuis memori am agentibus et se inuocantibus deuotus orauit. Addens ut quecumque in partu peclitans se inuocaret illesam problem emitteret. Factaque est de celo quod in suis se nouerit pentecostibus exauditam. furgensisque ab oracione dixit spiculatori frater tolle gladium tuum et percute me. Qui percuciens caput eius uno iactu abstulit et sic martirij coronam suscepit passa est autem xliij. kal. aug. ut in eius historia inuenitur. Aliibi legitur quod iij. idus Julij. De hac scâ virginis sic dicit qdâ sancta beata margareta fuit timoris dei plena. Iustitia predita religione copia

Conpunctione perfusa · honestate laudabil · pacientia singularis Nichilq; in ea contrariū religione xpiane iuueniebatur odiosa patri suo dilecta dño ihesu xpo

De sancto Alexio

Alexius fuit filius euphemiam viri nobilissimi Romanoꝝ et in aula imperatoris primi Cui tria. O. puerorꝫ assistebant · qui 30mis aureis angebantur et vestimentis sericas indue bantur · Erat autem prefect⁹ euphemias nus valde misericors ⁊ singul⁹ diebus in domo sua tres mense pauperib⁹ orpha mis iudicis et pegrinis pabantur quib⁹ strenue seruebat et hora ix. ipse cū viris religiosis abum in timore domini capie bat Cui uxoris nomine Aglaes eiusdem religioms ac ppositi erat · Cū autem fi lium non haberent ad preces tamen su as dominus eis contulit filii Post quē ipsi deinceps in castitate viuere firmauerunt · Traditus autem puer liberalibus disciplinis cū omnib⁹ p̄bie artibus ipse floreret ⁊ iam ad puberez etatē venisset puella sibi de domo impiali eligitur Et sibi in coniugem copulatur Vemt noꝫ i qua cum sponsa sua suscepit secreta silēcia Tunc sanct⁹ iuuenis cepit sponsam suam in dei timore istruere ac ipsam ad virginitatis puocare pudorez · Deinde anulum suum aureum ⁊ caput baltei quo angebatur sibi seruanda tradidit dicens · Hucce hoc et seruanda donec deo placuerit et domin⁹ sit inter nos Post h̄ de substantia sua accepies ad mare discessit Ascendensq; occulte nauem laodiciam usq; deuenit Indeq; pergens ī edisam ciuitatē sic profect⁹ est Obi ymagi domini nostri ihesu xpi sine humano opere facta ī sindone habebatur · Quo pueriens omnia que secum detulerat pau peribus distribuit et vestimenta vilia

induens cum ceteris pauperibus ī atrio del gemitrias Marie sedere cepit · De elemosinis vero quantū sibi sufficere poterat sibi retinebat · Cetera vero alijs pauperibus erogabat · At vero pater de recessu filij plimum ingemiscens per universas mundi p̄tes pueros suos misit q; eū inq;rerent diligenter · Quorum cum aliqui ad ciuitatem Edissam remiscent ab eo cogniti sed ipsi eum minime cognoscentes eidem cum ceteris pauperibus elemosinas tribuerunt Quas accipiens deo grāias agens dixit Gracias tibi ago domine quia a seruis meis elemosinam reape me fecisti · Euersti autem pueri nū cant patri q; nusq; valeat repiri · Azter igitur sua a die sui recessus saccum ī pavimento cubiculi sui stravit Obi ciu lans lamentabiles voces dabat dicens Hic semper in luctu manebō donec filium meum recuperero · Sponsa vero ad socꝫ dixit Donec audiam de sposo meo dulcissimo istar turturis solitaria tecum manebō · Cū igitur alexius ī predicto atrio xvij. anno maneret ī dei seruico ymago tandem beate viginis q; ibidē erat custodi ecclesie dixit · Fac mitroire homīez dei quia dignus est regno celorum et spiritus dei requiescit super eum Ramoracō eius sicut i cōscitu del ascendit Cū aut̄ custos de quo nā itez ei dixit · Ille qui foris sedet ī atrio ipse est Tunc custos festinus exiit ī ipsum ī ecclesiam introduxit Quod fac tu dum cūctis īnotesceret et ab omnibus venerari cepisset humanā gloria; fugiēs īde recessit et laodiciam remit · Ibiq; nauem ascendens cum ī tharsum alicie vellet pergere dispensante deo nauis a uenit pulsa ī Romanum portū deuenit Qd cernēs Alexi⁹ ait ī trā se In domo patris mei ignotus manebō nec alteri oneros⁹

ero. patrem igitur a palacio redeuntem
multitudine obsequencium circumdatum
obuum habuit. ac post eum clamare
cepit. **H**erue dei me peregrinum i domo
tua suscipi tubas et de misericordia tue
me nutriti facias. ut tu quoque pater
domini dignetur dominus misereri. **N**uod
audiens pater ob amorem filii sui eum
suscepit iussit et locum propium in domo
sua constituit. Et abum de mensa sua
tribuit et ministerum propium delegavit.
Ipse autem in orationibus perseverabat
et corpus suum ieiunis et vigilijs mace-
rabat. Famuli autem domus ipsum multi-
pli erubebant et aquam. utensilium
super caput eius frequenter fundebant.
Sed ipse ad omnia paciens valde erat
probatus. igitur annos in domo patris per-
mansit sic ignoratus. **V**idens ergo pe-
nititum quod appinquaret terminus vite
sue cartam cum atramento pescit. et totum
ordinem vite sue ibidem conscripsit. do-
minica igitur die post missarum solemnia
in sanctuario vox de celo resonauit dicens
Veite ad me o. q. l. et o. e. i. e. r. vos quod
audientes omnes territi in facies suas
cederunt. **E**cce vox secunda dicens
Querite hominem dei ut oret pro Ro-
mania. **Q**uerentibus illis et minime inuen-
ientibus iterum dictum est. In domo eu-
phemiam querite. Requisitus ille se nichil
scire de hoc dicebat. Tunc imperatores
archadius et honorius una cum ponti-
fice Innocencio ad dominum predicati
viri venerunt. Et ecce minister alexij ad
dominum suum venit dicens. **V**ide domine
ne ille peregrinus noster sit. quia mag-
ne vite et pacientiae homo est. **C**urens
igitur euphemianum eum defunctum repe-
rit et uultum eius tangit angelus rutulan-
tem uidit. **V**oluitque cartam quam in
manu habebat accipere. **S**ed nequit.

Exente igitur eo cum hoc imperatoribus
et pontificibus retulisset et illi ad eum in-
trassent differunt. **Q**uamvis peccatores
simus regni tamen gubernacula gerimus
et hic curam universalis regimur pas-
toralis. **D**a igitur nobis castam ut sci-
amus que in ea scripta sunt. Et acedens
pontifex cartam de manu sua accepit et
ille eam statim sibi dimisit. **F**ecitque eam
legi coram omni populo et multitudine
et patre ipsius. **A**t euphemianus hoc
audiens nimio dolore conturbanus ob-
stupuit et factus exanimis resolutusque
viribus in terram cedidit. **C**um vero ali-
quatum ad se redisset vestimenta sua
scidit. **C**epitque canos capitum. sui euclie-
re. barbam trahere atque semel ipsu dis-
cerpere ac super filij sui corpus exclama-
bat. **H**eu me fili mi quare me sic con-
tristasti et per tot annos michi dolores
et gemitus incussisti. **H**eu me miserum
quia te video baculum senectutis mee in
grabato iacentem et non loquentem michi
Heu me quale consolacionem de cerero
habere potero. **A**at vero ei hoc audies
quasi leena rumpens rete scissis vesti-
mentis ruens. coma dissoluta ad celum
oculos levabat. **E**t cum pre minima mul-
titudine sanctum corpus adire non
posset clamauit dicens. **D**ate michi vi-
ti aditum ut videam filium meum. ut
videam consolacionem anime mee. **E**t quod
suxit ubera mea. **E**t cum peruenisset ad
corpus incumbens super illud clamabat
Heu me fili mi lumen oculorum meorum
quare sic fecisti et tam crudeliter nobiscum
egisti. **V**idebas patrem tuum et me misere-
ram lacrimantes et non ostendebas tristis
nobis. **H**erui tui iniuriabantur et susti-
nebas et iterum iterum psternebat se su-
pra corpore et nunc brachia suorum expandebat
nunc maiori agelicum uultu correctabat

osculasq; clamabat plorare mecum oes q;
adestis quia p xvij annos eū in domo
mea habui t non cognoui quia vniuers
filius me⁹ esset. **H**ec uero etiam eū conuicia
banē t alapis percuciebant. **D**eū me q;s
dabit ocul⁹ meis fontes lacrimarum ut
plangam die ac nocte dolorem anime
mee. **S**pousa vero eius iduta ueste adri
atica cucurrit plorans et dicens. **D**eū
me quia hodie desolata sum. t apparui
vidua. iam non habeo m quem conspi
ciā nec in quez oculos leuem nūc rup
tum ē speculum meū et perīst spes mea.
Ammodo cepit dolor qui finem nō ha
bet. **P**opulus autem audiens hoc lacrima
biliter flebat. **T**unc pontifex cum impe
ratoribus posuerūt corpus in honorato
feretro et duxerunt in mediam ciuitatez
et nunciatum est populo inuentū esse ho
minem dei. **Q**uē ciuitas tota querebat
et omnes obiuā curzebant sancto. **Q**ui
quis autem infirmus illud corpus sac
tissimum tangebat protinus curabatur
ced visum recipiebant. democia cura
bantur. **I**mperatores autem tanta mira
bilia videntes ceperunt per se cum ponti
fice lectum portare ut et ipsi sanctifica
rentur ab eodem corpore sancto. **T**unc
Imperatores iusserunt copiam auri t ar
genti in plateis spargi ut turbe occupa
rentur amore pecuniarū t siceret corp⁹
sanctum perduci ad ecclesiā. **H**z plebs
amore pecuniarū se posito magis ac ma
gis ad tactum sacratissimi corporis ir
ruebat. **E**t sic cū magno labore ad tem
plum sancti bonifacij martiris illud tan
dēm perduxerunt et illi c per viij. dies in
die laudibus p̄sistentes operati sūt mo
numenū ex auro t gēmis t lapidib⁹
preciosis in quo sanctū corpus cum ma
gnā veneracōe collocauerūt. **D**e ipso q;
monumento ita suauissim⁹ odor fragrauit

vt omnib⁹ videretur aromatibus esse
plenum. **O**bijt autē xvij. kal⁹ aug⁹ti arca
annos domini dcc. xviij.

De sancta privede

Praxedis virgo fuit beate potē
tiane soror que fuerūt sorores
sancti donati t thymothei qui ab aplis
t fide eruditū sunt. Qui cum persecutio
ne seuente multoz xpianoz corpora sepes
sissent t facultates suas pauperibus ero
gassent tandem t pace queuerūt. Circa
annos domini c. lv. sub marco et ami
tho scđo

De sancta maria magdalena

Maria interpretat amaz mare
ut illuminatrix aut illuminata
Per hec tria intelliguntur tres p̄tes opti
me quas elegit sc̄z ps penitentie ps con
templacōmis īterne t ps celestis glorie
De qua triplia p̄te intelligitur qđ dicit
domin⁹ maria op. p. e. t c. pma em pars
non auferetur ratione fims que est con
secratio beatitudinis. **H**ec ratione optimi
tatis quia contemplatio vie continua
tur cū contemplacione patrie. Tercia racce
sue eternitatis. In q̄tum igitur elegit
optimam p̄tem penitentiae dicitur amaz
mare quia ibi multam amaritudinem ha
buit. qđ patet quia tot lacrimas fudit
q̄ inde pedes dñi lauit. In quātum elegit
optimā p̄tem contemplacōmis īterne dicit
illuminatrix quia ibi hausit audire quod
postmodū effudit abunde ibi lumen ac
cepit quo postmodū ceteros illustrauit
In q̄tum elegit optimā p̄te celestis glo
rie dicit illuminata q̄r nunc illuminata
est t lumine pfecte cognitissim⁹ ī mē
et illuminabitur lumine claritatis ī corpe
Magdalena dicit quasi manēs rea vel
magdalena interpretatur munera vel im
p̄icta vel magnifica p̄ que insinuat⁹ q̄
lio fuit ante ouerionē qlis ī ouerione

et qualis post conuersionem Nam ante conuersionem fuit manens rea per obli gacionem ad penam eternam. In conuersione vel mutata vel invicta per penitentiae armaturam Optime enim omnibus armis penitentiae se mutuit. quia quot in se habuit oblectamenta tot de se respernit holocausta post conuersionem magnifica per gracie superabundantiam. quia ubi abundauit delictum superabundauit et gratia

Maria magdalena a magdalo castro cognominata clarissima est orta natalibus urpote ex regia stirpe descendenteribus. cuius pater syrus mater vero eucharis nuncupata est hec cum fratre suo Lazaro et sorore sua martha magdalum castrum quod est secundo miliario a genazaret Bethaniā que est iuxta iherusalem et magnaz Jero solimoz partem possidebat. Qui tamen omnia inter se taliter diuiserunt per maria magdalū a quo et magdalena nūcupata est Lazarus partem urbis iherusalem et martha bethaniā possiderunt. Cum autem Magdalena delicijs corporis se totam exponeret et Lazarus plus misericordie vacaret Martha prudens partes sororis et fratris sui strenue gubernabat et militibus et famulis suis ac pauperibus necessaria ministrabat. Omnia tamen hec post ascensionem domini viderunt et ad pedes apostolorum premium posuerunt. Cum igitur magdalena diuicijs abundaret quia rex affluens voluptas comes sequitur quanto diuicijs Et pulchritudine splenduit tanto corpus suum voluptati substravit. Unde iam pro nomine pdito peccatrix confuerat appellari. Sed cum tristis illuc et alibi predicaret illa nutu inspirata diuino

ad domū symonis leprosi ubi audierat eum discubere perierat et nō audens ut peccatrix inter iustos comparere retro secū pedes domī mansit. Ubis pedes eius lacrimis lauit capillū tersit et vnguento pectoro perunxit. Nam incole regiom illius propter vehementissimum solis ardorem vnguentis et balneis uterantur. Cumque symon phariseus intra se cogitaret quomodo si hic esset proba a peccatrice tangi se ne quaquam permitteret dominus illum de supra iusticia redarguit et mulieri oīa peccata dimisit. Hec est igitur illa maria Magdalena. cui dominus tam magna beneficia contulit et tanta signa dilectionis ostendit. Nam ab ea septem amoīa expulit in suo amore eam totaliter accedit familiarissimā eam sibi constituit hospitium suam fecit et procuratricem suam eam in itinere habere voluit et eā semper dulciter excusauit. Nam excusauit eam apud phariseum qui dicebat ipsam mundam et apud sororem suam que dicebat ipsam oīosam et apud Iudanum qui dicebat eā prodigia lacrimante videns lacrimas contineare non potuit. Cuius dilecte quodriduanum fratrem suū resuscitauit. Cuius amore martha sororem suam a fluxu sanguinis quē septē annis pressa fuerat liberavit. Cuius meritis miraculam sororis sue famulam ut illud tam beatū et tam dulce verbum exclamans diceret beatus venter quod te portauit dignam fecit. Nam secundum ambrosium illa fuit martha et hī eius famula. Nec ē inquit illa quod domī pedes lacrimis lauit capillū tersit et vnguento punxit quod in tempore gracie solemnam penitentiā primo fecit quod optimā pte elegit quod ad pedes sedēs dñi verbū eius audiuit et domī caput punxit quod iuxta crucem in dñi passione fuit quod vnguēta parās corpū eius vngere voluit quē a monumento

discipulū recedentibus non recessit Cui xp̄s resurgens primo apparuit i aposto loꝝ apostolam fecit. Post ascensionem igitur domini se; anno xiiij a passione cum iudei stephanum iamdiu occidisset et ceteros discipulos a iudee fmib⁹ ele assent diuersar⁹ gencium discipuli subeūt regiones. verbum domini ibidem seminātes. Erat autem tunc tēporis cū apostol⁹ beatus Maximinus vn⁹ de Ixij. domī discipul⁹ cui a be. p. maria Magdalena fuerat cōmendata. In hac igitur disper sione beatus maximin⁹. maria Magd. Lazarus frater eius martha soror ipsius et martilla pedissequa marthae necnon et beatus adom⁹ qui cecus a nativitate ex titerat sed a domino liberatus. omnes hi⁹ insimul et p̄es alij xp̄iam nau ab infidelibus i positi et pelago sine aliq gubernatore expositi ut omnes. s. simili submergerentur diuino tandem nutu mar filiam aduenerunt. Obi cū n̄los qui eos hospicō recipere vellent iuemissent s̄b quadam porticu que phano gentis illius terre perierat morabantur. Cum au tem beatā maria Magd. wideret populū ad phanum confluere ut ydol⁹ ymolaz⁹ assurgens uultu placido face serena ligua diserta eos ab ydoloz⁹ cultura reuocabat et xp̄m constantissime predicabat et admirati sunt vniuersi. pre specie pre fas cundia. pre dulcedme eloquence illius Rec mis⁹ si os qđ tā p̄ia et tam puchra pedibus saluatoris infixerat oscula certis amplius verbi dei spiraret odorē. p̄ hoc autem aduenit princeps prouinciae illius cum uxore sua ut pro habenda prole ydol⁹ ymolaret. Cui magdalena xp̄m predicas sacrificia dissuasit Interea euolutis aliqt diez cursic⁹ apparuit i uisu Magdalena illi matrone dicens Quare cum tot diuicijs abundetis scōs

dei fame i frigōre mori p̄mittitis. addē dit et minas nisi marito suo persuaderet vt sanctoz impia reuelaret. irā dei omnipotens incurseret. Ipsa autem viro suo uisionem indicare timuit. Sequēti igitur nocte eidem similia dicens apparuit sed adhuc viro suo hoc indicare neglexit Tercō vero sub i tempeste noctis silencio. apparuit utriqz tremens et irata vulnu igneo ac si tota domus arderet et ait Domine ne tyranne mēbrum patris tui satane cum uipa coniuge tua que ti bi indicare noluit verba mea. quiescis ne crucis xp̄i mimice diuersis ciboz⁹ gene rib⁹ ventris tui refecta in gluue et sanctos dei fame i siti permittis perire. Iaces ne in palacio palmis muolutus sericis et illos desolatos sine hospicio uides et p̄teris. Non sic inique non sic euades nec in pune feres qđ tantum eis benefacere distulisti Hic locuta est et abscessit Cū qđ matrona uigilans suspiraret i tremet viro suo eadem de causa suspiranti ait Domine mi uidisti ne somnum qđ vidi Vidi iquit i admirari i pauere non de finio quid īde faciemus. Cui mulier ut ilius est ei obtempare quam iram dei sui quem predicat i curzere Quapropter ipsos hospicō recepunt i eis necessaria ministrauerunt. Cum autem quadaz die. O magdalena predicas et predict⁹ princeps dixit ei Putas posse defendere fidem quā predicas. Cui illa. Evidē illam defendere presto sum. utpote cotidiamis miraculis i predicatione magistri mei petri qui Rome presidet Roborat am. Cui princeps cū iudge dixit Ecce dictis tuis p̄ omnia obtempare pati sum⁹ si a deo quem predicas nobis filium impetrabis p̄ter hoc i quid magdalena non remanebit Tunc beata Magdalena pro ipsis dominis exorauit ut sibi filium cōdere

dignat etur. **C**ui⁹ preces domin⁹ exau-
diuit ⁊ matrona illa cōcepit. **T**unc vir-
en⁹ cepit velle profici⁹ ad petrum vt
probaret si vt maria Magdalena de
cristo predicauerat sic veritas se haberet
Cui uxor dixit. **Q**uid est domine pu-
tas ne sine me profici⁹. **A**bsit. **T**e em⁹
recedente recedam. te vidente remiam-
te quiescente quiesca⁹. **C**ui vir ait. **N**ō
sic fiet domina etenim cum sis grauida
⁊ in mari sint infinita pericula de facili
pereitiari posses. **D**omi igitur quiesces
⁊ possessionibus nostris curam impens-
des. **E**contra illa instabat femineum nec
mutans femina morem. Et cum lacer-
mis pedibus eius obuoluta quod pete-
bat tandem obtinuit. **M**aria ergo hu-
meris eorum signum crucis imposuit
ne eos antiqu⁹ hostis in aliquo in itine-
re impediret. **P**auem igitur omnibus
necessarijs copiose onerantes cetera que
habebant in marie. **M**agdalene custo-
dia relinquentes profici⁹ ceperūt. **J**am
qz vnius diei et noctis cursu consum-
mato cepit minim⁹ mare intumescere.
Ventus flare ita vt omnes et maxime
matrona grauida et debilis tam seuia in
undacione fluctuum quassati grauissi-
mis angustijs vrgerentur. intantum
qz in ea subito dolor partus irruit et in
ter angustias ventris et pressuras tpiis
filum pueriens expiravit. **P**atus igit-
tur puerulus palpitarbat. Et niamillarū
maternarum querens solacia. **L**amenta-
biles dabat vagitus. prochdolor⁹ Et
natus est mīfīns viuus et matriada.
effec⁹tus mori eum conuenit cum non
sit qui iuste tribuat alimentum. **Q**uid
faciat peregrinus ⁊ cum uxorem mortu-
am iudeat et puerum vagientem que-
rulis vocib⁹ matris mammas ape-
tentem. **L**amentabatur plurimum. Et

dieebat **D**eū heu miser quid facies fili-
um habere desiderasti et matrem cum fi-
lio perdi disti. **P**aute acclamabant di-
centes proiciatur in mare. **H**oc corpus
anteqz in simul pereamus. qd̄iu enim
nobiscū fuerit hec qssacō non cessabit
⁊ cui corp⁹ apprehendissent ut illud in ma-
re ictarent. pate inqt pegrin⁹ pate. **E**t si
nec michi nec matri pcere volueritis mi-
scrami saltem puuli vagientes. **S**mite
modicū et sustinete si forte ml̄r p dolore
in extasi posit a abhue valeat respirare et
ecce nō pcul a naui qdam collis appa-
ravit q uiso utilius ē credidit corpus et
puerulū illuc deferri qz marinis beluis
ad deuorandum dari. **E**t uix a nautis
prece et precio extortis ut illic applicas-
sent. **C**umqz illie p duricia foueam nō
potuisset effodere in secretiori pte collis
clamide supposita corpus collocauit et
puerulum mammis eius apponens cum
lacrimis ait. **O** maria Magd̄ cur ad per-
dicōis mee cumkīm māsilie. applicuisti
cur iste amonicōe tua h̄ iter arripui. pe-
tisti ne dñi vt mulier mea hac de causa
conaperet ut periret. **E**cce enim conces-
pit et patendo mortem s̄bi. **C**onceptus
z̄ est natus vt pereat cum non sit qui
enutriat. **E**cce quod prece tua obtinui
Tibi enim omnia mea commendau-
Deoqz tuo commendo. **H**i potens es me-
mor sis anime matris. **E**t prece tua mi-
sereatur ne pereat natus. **T**unc clami de
sua corpus. cum puer circumquaque
operuit. **E**t postmodum nauem consen-
dit. **C**umqz ad petrum remisset petrus et
obuius fuit. **Q**ui uiso signo crucis in
humero suo quis esset et unde remiret
sciscitatus est. **Q**ui omnia sibi per ordi-
nem narravit. **C**ui petrus Pax tibi fiat
Bene remisti. **E**t utili consilio credidisti
Nec moleste feras si mulier tua dormit.

Qui parvulus cum ea quiescit. potens enim est dominus cui uult dona dare. data auferre. ablata restitute. et merorem tuum in gaudium conmutare. Petrus autem ipsum in Ierosoliam duxit et omnia loca in quibus Christus predicauit. miracula fecit. locum etiam in quo passus est et in quod celos ascendit eidem ostendit. Cumque de fide fuisset instructus diligenter a petro biennij spatio iam elapso nauem ascensit repatriare curans. Cum igitur nauigarent domino disponente iuxta collem in quo corpus uxoris cum puerulo possumu fuerat peruenerunt qui prece et praecao eos ibi ad applicandum induxit. puerulus autem ibidez a maria magdalena in columnis conservatus frequenter ad littus maris procedebat et ibidez ut puerorum moris est cum lapillis et glareis iudicare solitus erat. Et cum applicuisset uidet puerulum more solito in littore maris cum lapillis ludentem. Et quid esset admirari non desinens de scapha exiliit. Quem uidens puerulus cum nuncquam tale iudisset et pavuit et ad solita matris recurrens ubera occulite sub clamide latitabat. Peregrinus vero ut manifestius uideret illuc accessit et puerulum pulcher simum matris ubera fugentem suemit et accipiens puerum ait. O beata maria Magd. quam felix essem quod michi cuncta prospera aduenissent si mulier respiraret et mecum repatriare valeret. Hac euidem scio et perculdubio credo quod tu quod puerum dedisti et in hac rupe per biennum pausti potris matrem suam prece tua priscine restituere sanitati. Ad hec verba mulier respiravit et quasi a somno etiugilans ait. O magna meritis beata maria Magd. et gloriosa que in partus mei pressuris obstetrias implesti officium et in omnibus necessitatibus ancille seruum explesti. Quo audito peregrinus

admirans ait. Unde ne proximea dilecta. Cui illa Vnu equidem et nunc primo de pegrinacione de qua et tu venisti vero et sicut beatus pater Iesu soliam duxit et omnia loca in quibus Christus passus est mortuus et sepultus et alia plena loca ordinat sic et ego una cum beata maria Magdalena duce et comite vobis sum fui. Et singula loca conspergi. et conspecta memorie commendaui. Et iapiens loca omnia in quibus Christus passus est. Et miracula quae uiderat adeo plene explicuit ut nec in ali quo deuaret. Tunc peregrinus recepta unctione et pucto nautum lenus descendit et paulo post marshile portibus applicuerunt. Et egressi iuenerunt beatam mariam Magd. cum suis discipulis predicanter et eius pedibus cum lacrimis prooluti omnia que eis acciderat narrauerunt et a beato Maximino sacrum baptisma suscepserunt. Tunc in ciuitate Marsilia omnium ydolorum tripla destruente Christi ecclesias construxerunt et beatum Lazarum in eiusdem ciuitatis episcopum unanimiter elegerunt. Tandem dominus non natus ad aquensem ciuitatem venerunt et populum illum ad fidem Christi per multa miracula adduxerunt. Unde etiam beatus Maximinus in episcopatu ordinatus. Inter ea beata maria Magd. superne contemplacionis uida aspergimana heremus peciit et in loco angelicas manus preparato per annos icognita mansit. In quo quidem loco nec aquas fluenta nec arborum nec herbarum erant solacia ut ex hoc manifestaretur quod redemptor noster ipsius non terrenis refectionibus sed tantum celstibus epulis disposuerat satiare. Qualibet autem die viij. horis canonicis ab angelis in ethera eleuabantur et celestium agminum gloriohos concentus etiam corporalibus auribus audiebat. Unde diebus singulis hiis suauissimis dampibus satiata

Et id per eosdem angelos ad locum pppu
reuocata corporalibz alimentis nullatc
indigebat. **Stariam uitam agere desiderans ad rix.
stadia loco eidem uanam sibi cellam
locauit. **D**ie igitur quadam domini predicti
sacerdotis oculos aperuit et corporis
oculis evidenter aspergit qditer angeli
ad predictum locum i quo beata maria
morabatur descendebant et eam i ethera
sbleuabant et post hore spacium ad eundem
locum cum diuinis laudibz reuocabat
Volens autem sacerdos tam admirabilis
iuisiōnis veritatem agnoscere creatori
suo p̄ibus se commendans ad predictum
locum audaci deuocōe p̄perabat. **C**ūqz
ad vniū iactum lapidis appinquaret ce
perunt eius crura resoluti et timore vali
do ipsius precordia medullitus anhelare
Cumqz retro rediret ambulādi usqz
crura cum pedibus simul prebebant. **H**ec
si verso tramite ad predictum locum acce
dere conarenur. tociens eū languor cor
poris et ebetudo mentis modis omnibz
phibebant. **I**ntellexit igitur vir dei illud
pculdudio celeste esse sacramentum ad
quod accedere humanū non poterat ex
perimentum. **I**n uocato igitur saluatoris
nomine exclamauit. **A**d iuro te per
dominum ut si homo es vt aliqua racio
nalis creatura que in illa spelunca ha
bitas michi respondeas et tui edisseras
veritatem. **C**umqz hoc tercio repensis
beata maria Magdalena ei Respondit
Accede pplus et omnium que desiderat
anima tua scire poteris veritatem. **C**ūqz
ille tremens usqz ad medijs spacijs termi
num appropinquaret ait ad eum. **M**es
ministi ex euangelio de maria illa famo
sa peccatrice que pedes saluatoris laci
mis lauit. capillis tergit. **E**t suorum de
lictorum ueniam promeruit. **C**ui sacerdos**

Acemini et plusqz trinitatē annorum
euoluta sunt curricula. qz hoc factum
etiam sancta credit et confiterit ecclesia
Ego inquit sum illa que per ppx. anno
rum spacium omnibus hominibz ignota
permansi et sicut heri certe tibi
permisum est. sic singulis diebus angeli
as maibz in ethera subleuata celestū
agmimum dulassimam iubilacionem sep
temis viabus p singulos dies corporeis
auribus audire promerui. **Q**uia igitur
michi a domino reuelatum est qz ex hī
gratia sū seculo beatū maximū adreas
et ei hoc studias intimare p̄ximo die re
surrectionis dominice tempore quo ad
matutinū surgere consuevit oratorium
solus ingrediatur et me illic per angelo
rum ministerium innemiet consistentem
Sacerdos autem vocem eius velut vo
cem angeli audiebat neminem autē vi
debat. **C**ōcitus igitur beatū Maximū
adixit et ei omnia per ordinem enarauit
Sanctus autem Maximū nimio re
pletus gaudio saluatori gratas imēsis
retulit. **E**t illa die ac hora ut sibi iussum
fuerat. oratorium solus ingressus uidet be
mariam. **M**agd i choro adhuc stante
eōrum qui eam adduxerant angelorum
Erat autem spacio duorū cubitorū eleua
ta a terra stans in medio angelorum et
extensis manibz deum exorans. **C**um
autem beatus Maximus ad eam accē
dere trepidaret. **C**onuersa dixit ad eū
Accede huc ppius nec fugias filiam tuā
pater. **A**p̄inquantē autem illo sicut in
iphiū beati Maximī legie libris ita uul
tū dñe extinua et diuturna uisione an
geloz radiabat ut facilis solis radios qz
faciat suā itueri qz posset. **C**onuocato igit
vniuerso clero et sacerdote p̄detō corp⁹ et
sanguinē domini ab ep̄o be. m. **M**agd.
cū multa lacrimaz in undacōe suscepit

Definde toto corpusculo ante altaris p
strata crepidinē sanctissima illa anima
migravit ad dominū. Post cuius exitum
tantus odor suavitatis ibidem remansit
ut per viij. dies fere ab ingredientibus
oratoriū sentiretur Cum sanctissimum cor
pus beatus Maximini diuersis cōditū
aromaticis honorifice sepelivit et post mor
tem suam iuxta ipsam se sepeliri prœcepit
Egisippus autem vel secundum quosdam libros
Josephus satis cum predicta hystoria co
cordat. Ait enim in quodā suo tractatu
q̄ maria Magdalenā. post domini ascensio
nem pro ardore caritatis Christi et rediō qđ
habebat nunq̄ hominez uidere volebat
Sed post qđ ad aquense territorium venit
in desertum abiit et p̄f. ibi annis icogni
ta mansit Vbi ut ait qualibet die viij.
horis canomas ab angelis in aera eleuaba
tur. Addidit tamen sacerdos dum ad
eam venisset reperit eam in cella clausam
Qui ad eius petitionē vestem sibi porrexit
Quā induens ad ecclesiā secum iuit Et
ibi omumione percepta eleuatis in oratiō
ne manib⁹ iuxta altare in pace quietuit
Temporibus autem karoli magni scilicet
anno domini d. cc. lxix. Gyraudus dux
burgundie cum de uxore sua filium ha
bere non posset larga manu res suas
pauperibus erogabat et multas ecclesi
as et monasteria cōstruebat Cum ergo
vizieliaceū monasterium construxisset
misit ipse et abbas ipsius monasterij mo
nachum quedam cū decenti comitatu ad
aquensem ciuitatem ut inde si posset be
marie Magdalenā reliquias transportaret
Veniens igitur predictus monachus ad
predicatā ciuitatem cum ipsam funditus
a pagamis destructā reperisset casu qđ
dam inuenit sepulchrum cuius scultura
marmorea demonstrabat qđ corpus be
atus Magdalenā repositum intus erat In ipso

aut sepulchrō hystoria eius mira ope
sculpta erat. Nocte igitur illud effrigēs
assumptas reliquias ad hospicium depo
ravit In ipsa autem nocte beatus Magd
alenā monacho apparuit dicens ne time
ret sed ceptum opus perficeret Rediens
igitur cum ad mediā leucam a monaste
rio venisset. Prolo mō inde reliquias mor
uer e potuerunt donec vidente abbate
cum monachis cū processione honorificē
fuit recepta Miles quidā qui singu
lis annis ad corpus beatus Magdalenā
in feretro a pentib⁹ ploraret Magde
lenā pīs quereb⁹ oppīnebāt cur deuo
tum suum mori sine confessione et peni
tencia permisisset Tunc sbito qui defunc
tus fuerat stupentibus cūctis surexit
et sacerdotem ad se vocari prœcepit Cumq
deuote confessus fuisset et viaticum rece
pisset protinus in pace quietuit Nam
quedā uiris et feminis onerata naufragi
um pīlic. Una autem femina cum esset
pregnans et se in mari peditari consipe
ret Magdalenā inquit poterat acclamabat
vouens qđ si suis meritis a naufragio
euaderet et filium pareret ipsum eius mo
nasterio condonaret. Huiusq; feminā
quedam specie et habitu veneranda ei appa
ruit que eam per mentum arripiens pe
clitātibus alijs scilicet ad ripā pīdux
it Illa autem postmodum filium pīperit
et uotum suum fideliter adimpleuit Aut
quidam beatus sponsam fuisse Ioseph
euangeliste quam duxerat tunc quando
de nuptiis Christi eum vocauit ex hoc ipsa
idignato qđ se sponsum suum sibi ab
stulerat obiit et omni voluptati se dedit
Sed qđ congruum non erat ut Ioseph
caco daminacōmis sibi occasio fieret do
mī ad penitentiā ipsam misericorditer
diuerit Et qđ a summa delectaciōe carnali

cam remouit ideo ipsam summa delectacione spirituali que est in dei amore per certis eam impleuit Quod et de Johanne quidam fatentur qd ideo dulcedine sue familiaritatis eum per ceteris decorauit quia a predicta delectacione eum removit Hoc autem falsa et frivola reputantur Quidam frater albertus in probemio super euangeliu Job ammis pomin qd hec sponsa de cuius nuptijs vocatus fuit id est Jo hannes in uirginitate permanens et in societate beate marie uirginis matris Christi postmodum uisa fuit et tandem sine bono quievit Vir quidam oculorum lumine priuatus cum ad monasterium uiceliciensem causa uisitandi corpus beate marie Magd. veniret et suus ei ductor diceret se ecclesiam iam uidere ille magdalena voce exclamauit O sancta maria Magdalena utinam aliquando uidere merear ecclesiam tuam statimqz oculi eius sunt aperti Quidam dum peccata sua in quadam cedula scripsisset eam sub palla altaris beate marie Magd. posuit rogans eam ut sibi indulgentiam impetraret Qui postmodum cedulam acapiens peccata sua de ipsa cedula omnino deleta inuenit Quidam dum ob peccatum exactionem in compedibus teneretur mariam Magdalenam in sui adiutorium iuocabat Et ecce quadam nocte mulier quedam speciosa sibi apparuit Que uincula frangens et hostium reserans sibi ut fugeret imperauit Qui se absolutum uidens protinus inde aufugit Clericus quidam de flandria Stephanus nomine in tantam scelez immunitatem ceciderat qd omnia exercens flagicia ea que salutis erant non solum non facere sed nec audire volebat In beatam tamen mariam Magd deuociones magnahis eius uigiliā ieunabat

et festum colebat Dum igitur eius tumultum uisitasset maria Magd nec ex toto dormienti nec ex toto uigilanti tandem mulier formosa lugubres gerens oculos et duorum angelorum dextra leua qd sustentata presidio apparuit ei qd dixit Cur queso stephane indigna meis meritis facta rependis cur labiorum meorum misericordia nulla compunctione moueris Ex quo enim deuocionem in me habere cepisti pro te dominum semper instanter exoravi Surge igitur et penites ne qd enim ego te deseram donec deo fueris reconciliatus Ille igitur mox in se insundi tantam gratiam sensit qd seculo abrenuncians religionem introiit et perfectissime uite fuit In cuius morte uisa est maria Magd iuxta feretrum cum angelis assistisse et eius anima qd columbas candidas cum laudibus in celum sustulisse

De lanto appollinari Appollinaris dicitur a pollens et ares virtus quasi pollens virutibus Qd dicitur ab apollo quod interpretatur mirabilis et naris per quam intelligitur discrecio quasi mirabilis discrecio vir. Et ab aqd est in polluo et ares uirtus qd virtuosus in pollucere uitiorum

Apollinaris p. apli discipulus fuit Ab eo rauenā de roma missus ē ubi uxore tribumi ab eo sanata ipsa; cum viro et eius familia baptizauit Qd qd iudicata nūciat et ab eo appollinaris ptn accersit ductusqz ad templū iouis ut ibi ymolar; cum dicebat sacerdotibus ydoloꝝ auxꝝ et argētū ydolꝝ appensū melliꝝ pauperibus dari qd artē demōes sic appendi ptn capit et fustib; ces; seminū relictus s; a discipulis collectus in domo cuiusdam uidue vij mēnsibus refouet Inde autem uenit ad ciuitatem classanensem ut quendam nobilem mutū ibide curaret

Cum autem dominum ingredetur puerilla quedam immundum spiritum habens exclamauit dicens Recede hinc serue dei Ne faciam te ligatis manibus et pedibus de ciuitate extrahi Quia appollinaris increpans protinus exire ex ea coegerit Cum igitur super mutum nomen dominii inuocasset et curatus fuisset plus quam quingenti homines crediderunt. Pagani autem eum fustibus cesum prohibebant ne ihesum nominaret Ille vero in terra iudea clamabat quoniam ipse verus est deus Tunc nudis pedibus super prunas eum stare fecerunt Sed cum adhuc crederunt constantissime predicaret extra urbem eum proiecerunt. Eo tempore dum Rufus patricius Rauenne filiam infirmam haberet et ad eam sanandam appollinarem vocasset mox ut dominum ingressus est defuncta est Cui rufus Utinam dominum meam non intrasses. Dixi enim magno irati sunt et filiam meam sanare noluerunt Tu vero quid ei facere poteris. Cui appollinaris Proli timere tantum michi iura quod si puella surrexerit eam creatorum suum sequitur neque prohibebis Quod cum fecisset facta oracione puella surrexit et nomen cresti confitens cum matre et magna multitudine baptismus suscepit et virgo permanebat Quod audiens Cesar scripsit ad prefectum pretorij ut appoll. aut sacrificare faceret aut in exilium mitteret Prefectus igitur eum sacrificare nolente fustibus cepit et in ecclesias extensum torqueri mandauit Vbi dum dominum constantissime predicaret aquam feruentem in eius uulneribus iactari tussit. et sic graui posdere ferri victimum in exilium mittere voleuit Videntes autem christiani tantam impietatem accensi animo in paganos irruerunt et plus quam centum viros ex ipsis occiderunt Quod uidens prefectus abscondit se et

131

appoll. in artissimo carcere trahit. Deinde catenatum in navem posuit et cum tribus clericis eum sequentibus in exilium delinquit Vbi solum cum duobus clericis et duobus milibus piculū tempestatis euanensis ipsos milites baptizavit Deinde Rauennam rediens a pagani capitatur et ad templum Appollinis ducatur Cui simulacrum uidens maledixit et subito corruit Quid uidentes pontifices ipsu[m] tauro iudicis presentarunt. Qui iudeus cum filium suum cecum illuminasset credidit et ipsu[m] animis iiii. in suo predio manere fecit post hoc cum pontifices apud vespasianum eum accusassent iussit vespasianus ut quicunque de his interrogaret iniuriaz aut satisficiat aut verbe priuiletur Non enim iustum est ut de os vindicemus sed ipse de iniicias suis se vasci potuerunt si irasciuntur Tunc de mostenes patricius eum nolentem sacrificare cuidam centurioni iam christiano tradidit Cui rogatu pergens in vicum leprosum ut ibidem propter furorem gentilium latitaret Populus autem eum insecurus est et usque ad mortem diutissime celus est ubi viij. dies supiuens et discipulos admonens spiritum tradidit et ibide a christians honorifice sepultus est sub vespasiano qui cepit circa annos domini lxx De sancto martyre sic dicit Ambrosius in prefacio appoll. dignissimus presul a christo petro rauennam mittitur ihesu nomen incredulitate nunciare Qui dum illuc mira uirtutum signa conferret in christo credentibus se uis verbis flagellis sepe conteritur et semel iam corpus ab impijs horrendis cruciatibus lamiatur Sed ne de suis ueracombi fidelis trepidant in uirtute domini ihesu christi signa apostolica perficit post tormenta puellaz resuscitat mortuam. visum conspicuum cecis reddit et mundo restaurat loquaciam. obsessam a demonio liberat.

contagionem mundat leprosi. dissolu-
ta morbo pestifero sanat membra por-
tentum simulachri simplici cum templo deie-
cat. O dignissimus admiracione preconij
pontifer qui cum pontificis dignitate
apostolica promeruit accepere potesta-
tem. O fortissimus athleta christi quod etas-
tis iam frigescente calore constanter in
pennis ihesum christum mundi predicat re-
demptorem.

De sancta cristina

Cristina quasi cresmate vincta
habuit enim balsamum boni
odoris in conuersacione et oleum deuotio-
nis in mente et benedictionem grade-

Cristina nobilissimis parentibus
nata in tyro ytalie a patre suo
in quadam turri cum filiis. pedissequis
collocata est deos argenteos et aureos
secum habens. Et cum pulcherima esset
et a multis in coniugium peteretur par-
tes eius nubili eam volebant concedere
volentes ut in deorum cultura maneret.
Ipsa autem a spiritu sancto docta ydos
lorum sacrificia abhorrebat et incensa
diis ymolanda in fenestra abscondebat.
Vimenti autem patri eius pedisseque dixe-
runt filia tua domina nostra diis nos
stris ymolare contempnit sed christiana;
se esse asserit. Pater autem ei blandiens
ad deorum culturam eam prouocabat.
Cui illa Noli me vocare filiam tuam
sed eius quem sacrificium laudis deceat.
Non enim diis mortalibus sed deo celi
sacrificium offero. Cui pater filia mea
ne vni deo tantum sacrificium offeras
ne tibi alij irascantur. Cui illa Bene lo-
cutus es nesciens veritatem. Offero enim
sacrificium patri et filio et spiritu sancto.
Cui pater Si tres deos adoras cur eti-
am alios non adoras. Cui illa Tres illi-

vna deitas sunt Post hoc christina patris
sui deos offregit et auxilium et argentum pau-
peribus erogauit. Rediens patre ut deos
adoraret sed ipsos non iuuenes et ab
ancillis quod de illis christina fecerit audies
iratus eam iussit expoliari et a filiis. virus
cedi adeo ut ipsi ministri deficerent. Tunc
christina patri dixit. sine honore et pudore
et ab hominibus deo quod me credunt deficiunt pe-
te illis a deo tuis virtutis si vales. Tunc
cathenata eam in carcere mitti iussit. Au-
diens hoc mater vestimenta sua scidit et
ad carcere pergens filie pedibus se protraxit.
dicens filia mea christina lumen oculorum
meorum miserebam mei. Cui illa Quid me
dicas filia? Rescis quod nomine dei mei habeo.
Cum quod nihili persuadere possit ad uirum rediit
et quod sibi renderit indicavit. Tunc per iussit
eam ante tribunal suum ducit. Cui dixit. sacra
ca diis. Hinc autem multis officiis suplis-
ciens et mea filia non diceras. Cui illa mag-
nâ michi gratia praestitisti quod iam me non vos-
cas filia dyaboli. Quid autem de dyabolo na-
scit demon est? Tu es pater ipsius satane.
Tunc ille iussit carnes eius vnguis radii. Et
membra eius tenera disrupti christina autem de
carnibus suis accipies in uultu pieat pat-
ris dices. Accepit tyranne et carnem a te ge-
mita comedere. Tunc pater super rotam eam po-
suit et ignem cum oleo accendit. Sed flas-
ma exiliens omnia. dicit. pater autem eius
omnia huius magicis artibus ascribens ipsam
iter in carcere mitti fecit et facta nocte
iussit pueris suis ut lapide grandem ad
collum eius ligarent et in mare proicles-
rent. Quod cum scassent protinus an-
geli eam assumunt. Christus autem ad
eam descendit et eam in mari baptiza-
vit dicens. Baptizo te in deo patre meo
Et mihi ihesu christo filio eius et in spiritu
tu sancto. Et commisit eam michaeli arch-
angelo qui eam ad terram adduxit.

Qd audiens pater frontem suā peccatis
dixit Quibus maleficijs hec facis ut in
mari maleficia tua exerceas. Cui illa.
Stulte et infelix a xpō hāc accepi gra-
ciam Tunc in carcerem eam misit iubēa
ut in crastino debeat de collari. Ipsa autē
nocte Urban⁹ pater suus mortuus iue-
nitur. Hic quidam Iude⁹ iniquus
successit nomine Elius qui cunam ferreā
succensam cum oleo resina et pice parari
fecit et xpianam ibidez iactari Cunamqz
a viris quatuor agitari ut ac⁹ confus-
meretur Tunc Xp̄ma deum laudavit q̄
eam nup̄ renatam denuo volebat ut i-
fantulam incunabili agitari Tūc iude⁹
iratus fecit radi caput eius et nudam per
auitatez usqz ad apollinē duci Vbi ydo-
lo impauit et corrueens in puluerem est
redactum Qd audiens iude⁹ expauit et
spiritū tradidit Hic successit Julian⁹
qui fornacem succendi fecit et xpianam
iutus iactari Vbi p v. dies cum angelis
cantans et deambulans illesa permansit
Qd audiens Julian⁹ et magicas artibus
hoc ascribens duas aspides duas vipas
ij. colubres ad eam mitti fecit Sed ser-
pentis eius pedes linguit Aspides mil nos-
centes ad ubera pendent colubri collo se
voluentes sudorem lmgunt Julian⁹ au-
tez incantatori dixit. Nūquid et tu mas-
gus es irrita bestias. Qd cum ficeret ser-
pentem in eum impetum fecerūt et eum p-
tin⁹ occiderunt. Tunc serpentibus impe-
rat̄ Xp̄ma et ad desertum locum ire fe-
cit et mortuum hominez suscitauit Tūc
Julian⁹ mamillas eius preadi manda-
uit de quibus lac p sanguine fluxit. De-
inde ligiam eius preadi fecit. Xp̄ma ve-
ro neq̄q̄ loquelam amittens prefusaraz
lignite acapiens i faciem Juliani proie-
cit et oculum eius inde pculiens eum ex-
cauit Istanusqz iulianus duas sagittas

arcā cor eius et vnam i latus eius dimi-
sit. Et illa percussa spiritum deo tradidit
arca annos domini cc. lxxvij. ab dyo
elecamo. Requiescit autē corpus eius in
quodam castro qd bulseni vocatur. iter
urbem veterē et viterbum sit. Tyrus
ei q̄ iuxta castuz illō erat fundit⁹ ē cœsta

De sancto Jacobo aplo

Acobus iste apostolus dicit⁹
Igitur Jacobus zebedei. Jacobus
frater Jo. Boarnerges id est filius tomtri⁹
et Jacob⁹ maior. Dicitur em̄ Jacob⁹ ze-
bedei sc̄z filius non tantū carne sed etiā
nominis interpretacōne. Zebede⁹ interp̄
tatur don̄s siue donatus. et beatus Ja-
cobus seipsum xp̄o donavit per mortis
martirium et a deo nobis donatus est i
spiritualē patronus. Dicitur Jacobus
frater Jo. quia fuit eius frater non em̄
carne sed etiam moꝝ similitudine. Amb⁹
em̄ fuerūt eius de zeli eius de studi⁹ eius de
voti eius de zeli ad dn̄m vascendū. Cū
em̄ samaritani xp̄m non reaperunt Ja.
et Jo. dixerunt Vis diam⁹ descendat
ignis de celo et consumat illos. Eiusdez
studi⁹ ad discendum Vnde isti preapue
fuerunt qui xp̄m de die iudicij et alijs
venturis interrogauerūt. Eiusdem voti ad
obtinendum quia sessionez ad dexteram
et sinistrā xp̄i ambo habere voluerūt. Di-
citur filius tomtri⁹. racōne sonore predi-
cācōnis quia malos terzebat. pīgros ex-
atabat. omnes sua altitudine i amira-
onem conuertebat. Vnde dicit Heda de
Jo. q̄ tam alte intonuit ut si aliquā tulū
alti⁹ intonasset totus mund⁹ eum capere
non potuisset. Dicitur iacob⁹ maior sis-
cut alter minor. Primo racōne vocacō-
nis qmā p̄im⁹ vocatus et est a xp̄o Se-
cundo racōne familiaritatis qmā maio-
rem familiaritez videtur p̄ps habuisse
cum isto q̄ cū illo sicut patet quia ip̄su

ad seceras sua admittbat sicut fuit ad
puelle resuscitacionem et ad gloriosam
transfiguracionem. Tercio racone passio-
nis quia primus inter ceteros aposto-
los passus est. **Dicit ergo** dicit maior
alio ex eo quod vocatus est ad apostolatus
graciam ita potest dici maior ex eo quod
prius vocatus est ad eremitatis gloriae;

De sancto Iacobo aplo

Iacobus apostolus filius zebe-
dei post ascensionem domini du-
per iudeam et samariam predicaret in hy-
spriam tandem iuit ut ibi verbum do-
mini seminaret. Sed dum ibi se profis-
cere mihi uideret et solum ibidem ipse disci-
pulos acquisiuisset duos ex illis causa
predicandi ibi reliquit et alios septem se
cum assumens iterum in iudeam rediit.
Magister autem Johannes beleth di-
cit quod tantum unum ibi conuerit. Cum
ergo in iudea verbum domini predicaret
Magus quidam nomine hermogenes
cum phariseis discipulum suum noie
philetum ad Jacobum misit ut ipsum
philetus coram iudeis convinceret quod sua
predicatio falsa esset. Sed cum aposto-
lus coram omnibus raconabiliter eum
convinceret et multa coram eo miracula
fecisset rediit philetus ad hermogenem
doc trinam Jacobi appbans et miracu-
la recitans. ac eius discipulum se velle
fieri contestans et ut ipse similiter effice-
ret discipulos phiadenses. Tunc hermogenes
iratus arte sua magica ita cum imobile fe-
cat ut se nolle latenter mouere possit dicens
Videbam si Iaco. tu te soluat. Quid ei
philetus Ja. per puerum suum nunciasset
misit ad eum sudarium suum dicentes
plat sudarium et dicat dominus erigit
elisos ipse solvit compeditos. Statimque
ut de sudario tactus est solutus a vincen-
tibus magicas artibz hermogenes insultauit

et ad Jacobum protrauit. **I**rat hermoge-
nes demones aduocauit pacies ut ipsu-
Jaco. victu cui philetus adducatur ut de ip-
sis se videlicet ne discipli ei de cetero au-
deat cliter insultare. **D**icentes autem demo-
nes ad Jacobum. in aere vellulare experit dis-
ciples Jacobum apostole miserere nobis. quod a te quod
tempore nostro adueiat iam ardorem. **Q**uibuscum
Jacobus ait. ut quod venistis ad me qui dixi
erunt Hermogenes misit nos ut te et phi-
letum ad ipsum ducarem. **S**ed mox ut ad-
te venimus angelus dei nos cathemis igne-
nis religauit et plumbum cruciavit. **Q**uibuscum
Jacobus exsoluit vos angelus domini et ad
ipsum redire et eum ad me vindictum ad-
ducere sed illesum. Qui cum abissent
apprehendentes Hermogenem manus
ei a tergo ligauerunt. Et ipsum sic vine-
tum ad Jacobum adduxerunt dicentes
Misisti nos ubi incensi sumus et graz-
uiter ceuiciati. Dixeruntque demones ad
Jacobum. **D**a nobis in eum potestate
ut possimus tuas iniurias et nostra in-
cendia vindicare. **Q**uibuscum ait Jacobus
. Ecce philetus ante vos est cur eu-
non tenetis. Cui illi. Nos non possumus
nec formicam que in cubiculo tuo
est manu contigere. **D**ixitque Jacobus
ad philetum. Ut bona pro malis secum
dum quod cristus nos docuit reddam.
Hermogenes te ligavit tu eum solue.
Solutus hermogenes confusus stetit
et Jacobus ei dixit. Vade liber quoctique
volueris. **N**on enim discipline nostre
est ut multus aliquis conuertatur. **D**ixi
que ei Hermogenes ego noui iras des-
monum. **R**isi michi aliquid dederis quod
mecum habeam occident me. Cui Jacobus
baculum suum dedit. Ille autem prexit
et oes liberos artis sue magice ad aperte
emendatos attulit. Ja. autem ne forte odor is-
cedij vexarit iuantes eos in mare pia fecit